
【資料２】 

 

ご協力いただくアンケートの概要 

 

アンケートの趣旨について 

本アンケートは、地域の課題解決に地域の“志金”を生かす「お金の地産地消」に関する、

協同組織金融機関の取り組みの現状を明らかにすることを目的としています。その結果を踏

まえ、「人口減・収益減の未来に、信金・信組・労金ができること」を提案することで、「お

金の地産地消」のさらなる推進をめざします。 

あくまで「現状の可視化」が目的であり、順位づけ等をするものではありません。その点

をご理解いただいた上で、ご協力いただけますと幸いです。 

 

アンケート文中の用語の定義について 

●ソーシャルビジネス：環境保護、高齢者・障がい者の介護・福祉から、子育て支援、まち

づくり、観光等に至るまで、多種多様な地域社会の課題解決に向けて、住民、NPO、企業

など、さまざまな主体が協力しながらビジネスの手法を活用して取り組む事業のこと（「経

済産業省Webサイト（ http://www.meti.go.jp/policy/local_economy/sbcb/index.html ）」より） 

●事業性評価：担保・保証に過度に依存することなく、取引先企業の事業の内容や成長可能

性等を適切に評価すること（「平成28事務年度 金融行政方針」より） 

 

アンケート結果について 

 今回のアンケート結果は、『お金の地産地消白書2017』や、認定NPO法人ETIC. が運営す

るウェブマガジン「DRIVE」（ https://drive.media/ ）等で公開する予定です。その際、ご

回答いただいた金融機関名は掲載しますが、どの金融機関がどんな回答を寄せたかはわから

ないようにします。 

 

ご回答期限について 

ご多忙中、大変恐縮に存じますが、2017年11月27日（月）までにご回答の上、以下に記載

のメールアドレスまでご返送ください。なお、郵送でのご返送を希望される場合は、本会の

事務局を担当するmomoより返信用封筒を郵送させていただきます。その旨、お手数ですが電

話かメールでお知らせください。  

 

お問い合わせについて 

本アンケートに関するお問い合わせは以下までお願いします。  

 

『お金の地産地消白書 2017』製作委員会 

（事務局）コミュニティ・ユース・バンクmomo（担当：木村、斉藤） 

〒461-0002 愛知県名古屋市東区代官町 39-18 

日本陶磁器センタービル 5F 5-D号室 NPO法人中部リサイクル運動市民の会内 

TEL：052-933-3625 FAX：052-982-9089 E-mail：info@momobank.net 

 

ご多忙中にお手数をおかけしますが、みなさまのご協力を賜りますよう、よろしくお願い

します。 


